Et 4

116

DE SANCTORVM AVCT.

*Princen. Li-  
rines. 17.  
quirit. 17.  
respondet.*

in epistola 38. & 39. Prophetas in hoc Apostoli testimo-  
nio non eos accipere, qui ante domini aduentum futura  
predixerat, quoniam nos scripturas ut canonicas ac diu-  
inas retinemus, sed illos, qui in ecclesia Christi tempo-  
re apostolorum proherandi gratia eminuere. At quo-  
niam utrosque ecclesia a Christo datos negare non pos-  
sumus: nihil mirum videri debet, si neutros ab apo-  
stoli verbis excluderemus. Sed querat hic forsitan al-  
quis: Cum sit perfectus scripturarum canon, sibi que  
omnia satis superque sufficiat, quid opus est, ut ei san-  
ctorum & intelligentia iungatur, & auctoritas? Quia vi-  
delicet scripturam factam propria sui & altitudine &  
obscuritate non vno eodemque sensu omnes accipiunt,  
sed aliter atque aliter, alius atque alius interpretatur, ut  
pene quot homines, tot illinc sententiae erui posse vo-  
deantur. Aliter namque illam Nouatus, aliter Sabellianus,  
aliter Arius, aliter Donatus exponit. Quare necesse  
est, ut prophetiae & apostolicae interpretationis linea  
propter tam varijs erroribus haecis secundum normam  
aliquam dirigatur. Ob id ergo post prophetas, apostolos  
& euangelistas, sanctos quoque doctores acceptimus, quod  
eorum catholicam, hoc est, vniuersalem intelligentiam  
tanquam ecclesiae regulam a Deo praescriptam sequeremur.  
Praclare igitur illud adiectum est, Ad edificationem san-  
ctorum, in edificationem corporis Christi, & simus par-  
tuali &c. Ac de verbis quidem apostoli haecenus. Nunc  
Salomonis vnicum testimonium addemus, quod si eli-  
gentibus expendatur, multum conferet ad eam rem, de  
qua differimus, corroborandam. Verba sapientiam  
ait, sicut stimuli, & quasi clauis alicui defixi. Quae per  
magistorum concilium data sunt a pastore vno. Ita am-  
plius sibi mihi ac requiritas in quem locum Hieronymus, &c.  
cepit, inquit, his verbis, quae ab vno pastore sunt data,  
& a concilio atque consensu probata sapientiam, nihil tibi  
vindices, maiorum sequere vestigia, ab eorum auctori-  
tate non discrepes. Haec Hieronymus. Nos vero, quis  
ille vnus pastor sit, per Ezechielem intelligimus: Susci-  
tabo, ait, super ea pastorem vnum, qui pascat eos, ipse erit  
eis in pastorem. Ne autem existimares quod ipse per se  
Christi.

*Aduersum  
quos dicit  
si recalcit-  
trare.*

*Ex. 34.*

LIBER SEPTIMVS.

Christus hoc semper esse facturus, per Hieremiam monet  
inquit, Dabo vobis pastores iuxta cor meum, & pa-  
sent vos sententia & doctrina. Quod autem verba san-  
ctam data fuerint ab illo pastore vno, talis tanusque  
sanctum consensus ostendit, nec enim intelligere idem  
omnes vna mente possent, nisi vno eodemque, Christi spi-  
ritu in ea veritate contineretur. Unde diuine ait Salomō  
per magistrorum concilium data esse a pastore vno.  
Sanctus quippe antiquos sapientes fuisse nemo ne-  
gat, ecclesiae fuisse magistros certo constat, a Deo fuisse  
ecclesiae datos, Christi ergo ecclesiam providentia ma-  
nifestat: & datos esse ut apostolorum, prophetarum, euange-  
listarumque praecula exponeret, Paulus inquit: ab vno pasto-  
re tam multos atque adeo diuersos & loco & tempore  
fuisse procuratos, sententiae veritas & concordia monstrat.  
Vt nihil aliud, quam magistrorum concilium liceat in-  
taeri, quod ab vno veritatis spiritu fuerit congregatum.  
Certe, ut Augustinus lib. aduersus Iulianum 2. dicit, si epi-  
scopi in synodus ex toto orbe congregaretur, ut contro-  
uersiam decernerent circa sacros lib. exortam; nec ta-  
les possent facile sedere, nec tot. Quia nec sancti vno te-  
pore fuerunt. Te autem, Caeterane pater, si filio patrem ap-  
pellare licet, appello, te Caeterane, inquam, appello, te  
in concilium voco, te non in lyceum aut Academiam in-  
duco, sed in sanctorum patrum pacificum honorandum,  
que conuentum. Pone tibi ob oculos, inigo te, tam nume-  
ro sancti eruditissimorum virorum, quos in hunc vs-  
que diem tot seculorum consensus approbavit: quos praer-  
ter admirabilem sacrarum literarum peritiam, vitae quo-  
que pietas mira commendat. Aspice illos, obsecro te, quo-  
dammodo aspicientes te, & mansuetè ac leniter dicen-  
tes tibi, Itane nos, fili Caeterane, in sacrarum expositione  
literarum simul omnes erramus? Itane nobis omnibus,  
quos ecclesiae Christus praecipuos dedit, spiritus in-  
telligentiae defuit? Itane tu vnus aduersum nos pugna-  
re audeas, & ecclesiam credis vnus sensum hominis te-  
nueram, huius verò grauissimi sanctissimi que senatus  
commune iudicium deserturam? Verum plus tribuen-  
dum esse iudicas, tot eruditorum, sanctorum martyrumque  
pro-

*Cur sancti  
Doctores  
in ecclesia  
dati sunt.*

*Num. 16.*

### DE SANCTORVM AVCT.

Nam. 17.

preiudicij, an tuo singulari privatoque iudicio? Respondebis ne ad hæc, aut omnino hucere audebis? Videre mihi videor, Caietane pater, modestiam tuam ingenij candorem, atque adeo in sanctos religiosam reuerentiam & pietatem, & quasi coram ipsis audio vocem tuam: res meas circumsonantem, vicinus verique. Vtque nostram palmam refer: tu mei, & ego erroris. Sed nescio, bone lector, quò me impetus animi & nimis discendi calor euexit. Nam & Caietanus eo iam diu loco est, ubi omnes sine mea disputatione vicit errores: & ego non consueui eorum insultare erroribus, quorum minor ingenia. Sed nos, veecepimus, persequamur, & Theolog, quò que rationibus hinc errorem cõsuteamus. Latet enim ad fidem in Theologia faciendam auctoritas plus polleat, quam ratio; quippè cū ea sine ratione satis habeat momenti, ratio sine auctoritate non multum valeat. Sed auctoritati tamen ratio coniuncta, quantum viset, habebit ad faciendam fidem viriū. Et nos iam inde à principio pollicebamur hanc cum Caietano causam, ratione magis, quam testimonijs transacturos.

Primum autem, qui nouā hanc exponendi sacras literas rationē suscitauit, hi, præterquam q̄ veteres obreuerunt maiorum laudes, cum vanis hominibus, tum magis hæreticis exemplo sunt, vt nouis falsisq; commentis sacrarum literarum vera sensa contaminent. Quod si sensu admilla fuerit hæc licetia, vt libros sacros pro sua quæque arbitrio late prætererit, horreo dicere, quantum ab obliuiscendæ religionis periculum consequatur. Etenim vna qualibet particula sacrarum scripturarum humanorum ingeniorum liberari permilla, alia quoque atque alia & omnes iam quasi ex more relique humanitas trahuntur. Porro autem si totam scripturam diuinā, hominum quorumlibet ingenio arbitrarij exponi liceat, nihil firmum relinquetur. Sed sit ibi deinceps errorum lupanar necesse est, vbi errantē castus & incorruptus ærarium veritatis, quemadmodum Vincent. Lirin. non minus verè, quam eleganter asseruit. Quin etiam præter incommoda, & multa & magna, quæ futuris in ecclesia fidelibus hæc opinatio affert, ecclesiam, quæ nos ante-

### LIBER SEPTIMVS.

230

cessit, erroris grauissimi nota liberare nequit. Cū enim sine concionatores, siue scriptores omnes, qui sancta antiqua successere, sacre scripturæ sensum populo tradiderunt, iuxta doctrinam à sanctis acceptam: populus autem sensum eundem fidenter accepit: nimirum qui cor eodem sanctorum veterum expositionem rejicit, intelligentiā, quam hætenus ecclesia habuit, rejicere cōtinetur. Exempli causa ponatur aliquid, quod patet latius. Sancti omnes exposuere, etiam e costa Adæ, vel iteratōnat, fuisse conditam. Id quoniam sacerdotes sequentes ita intenerē à sanctis expositum, populo Christiano sedulo significarunt, & populus ipse bona vique fide credidit. Ita efficitur, vt sanctis antiquis erroribus in illius loci interpretatione, tota ecclesia in eodem fuerit errore versata. Atque sanctorum & ecclesie ignorantem esse conuictam, Nestorius planè intellexit à concilio Ephesino damnatus in hæc verba: Inuicti sumus in Nestorij sceleratam præsumptionem, quòd sacram scripturam se primum & solum intelligere, & omnes eos ignorasse iactaret, quicunque aure se magisterij munere præditi diuina eloquia trahauissent. Totam etiam nunc ecclesiam errare, quæ, vt ipse videbatur, ignaros doctores sequeretur. Hætenus hæc conciliū, refertur autem à Vincen. Lirinensi, in libro verè autēo, aduersum prophanas nouationes.

Adde, quòd vt iam pridem dicebamus, in his, quorū cogitatio non pertinet ad populum, Ecclesie fides, fides maiorum est. Cū igitur scriptura sacra veram & synceram intelligentiam accipere non spectet ad plebem, nisi Lutheranorum insaniam sequi volumus, patrum ceterorum nostrorum in libris sacris intelligentia, ecclesie intelligentia ipsissima est. Quæmobrem si sancti omnes antiqui diuinis literis intelligendis errarunt, ecclesia dubio procul errauit: idque Deo præcipiente. Peccaret enim populus, si scripturæ iuxta sanctorum omnium sensum exposita repugnaret: in his præsertim, quorum iudicium non ad plebem, sed ad maiores spectat.

Præterea, ab omnibus sanctis, cõmuni, vnaq; mente idem sentientibus, non potuit Dei verbum recedere. Vt vide,

*Nō spectat ad plebem veram intelligentia scripturæ sanctæ*

## DE SANCTORVM AVCT.

videlicet omnes simul haberent aliquam scripturam pro canonica, quæ canonica non esset, aut educta a legum communi consensu excluderent, quæ canonica esset. Ergo nec vera intelligentia verbi Dei potuit fieri ab illis recedere. Vt utique enim ecclesiæ promissum est, & spiritus & verbum: & si vtrumlibet omnibus sanctis doctoribus defuisset, ecclesiæ quoque pariter defuisset. Illud autem, quod prior e loco assumptum est, si minus intelligitur, ex alijs fidei dogmatis percipi potest, in quibus sanctos simul omnes errare non posse, magis argumentis ostensum sumus: nec ita multo post, sed pariter antè dicenda sunt. Quod verò & verbum & spiritus intelligentiæ in ecclesiâ coniuncta sint, quem admodum posteriori loco assumebamus, per istam Domini in hæc verba testatur, Spiritus meus, qui est in te, & verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, & de ore seminis tui amodò vsq; in sempiternum. Scien verò Christi fidelium ecclesiâ esse negabit nemo, cui vel parum fuerit in sacris literis exercitatus. Quis est igitur, qui res à Christo in ecclesiâ copulatas audeat eradicare, & aut verbum aut verbi sensum sanctis omnibus ac proinde ecclesiâ tollere?

*Omnes sancti si mulere, non possunt.*  
*112. 59.*  
*Psalm. 1.*  
Præterea, vt Hieronymus in comment. super 1. epistolam ad Galatas, ecclesiâ Dei, quæ à posteris Apostolorum fidem audiuit, non accepit hominis euangelium, sed Dei. Doctores enim ecclesiæ, inquit, non tam ipsi docerent, quam in ipsis Deus, qui ad sanctos loquitur, Ego dixi, dii estis, & filij excelsi omnes. Qui autem dii sunt, tradunt Dei euangelium, & non hominis. Marcion & Basilides & cetera hereticorum pestes, non habent Dei euangelium: quia non habent spiritum sanctum, sine quo humanum fit euangelium, quod docetur. Hactenus Hieron. Et eodem loco statim, Nec putemus, inquit, in verbis scripturarum esse euangelium, sed in sensu: non in superficiali, sed in medulla: non in sermonis folijs, sed in radice rationis. Alioquin & diabolus, qui loquitur de scripturis, & omnes hæreses inde sibi constituunt ceruicalia. Grande periculum est in ecclesiâ loqui, ne forte in interpretatione peruersa de euangelio Christi hominis fiat euangelium aut

## LIBER SEPTIMVS.

231

aut, quod prius est, diaboli. Hæc quoque Hieronymus. Quæ, vt conferamus in pauca, hanc rationem habent: si in actis antiquis Apostolorum successoribus fideles sensum scripturæ falsum accepere, certe non receperunt Dei euangelium, qui non est in verbis scripturarum, sed in sensu: non in litera occidit, sed in spiritu viuificante: non in membranis, sed in cordibus. Id quod non Hieronymus modo, verum etiam Hilarius in lib. ad Constan. Augustinum tradit. Et si lex spiritualis est & spiritu indiget, vt intelligatur, quæ in primo iam loco abundè monstrauimus, quæ rogo tanta demerita est, spiritus sancti vni affuisse dicere, in actis oibus defuisse? Agere enim, vt à diuinis ad humanas rationes nostra defluat oratio, si in scripturæ interpretatione quicquid tribuitur ingenio & eruditioni, quid Græcorum ingenijs aut acur? aut perspicacius? Quid in literis sacris exercitatus? Nec verò Latinis sanctis defuit ingenium, nec literarum sacrarum peritia defuit. Notamus enim modò aut Latinos Græcis, aut Græcos Latinis anteponeere. Vtrosque constat & ingenio & eruditione valuisse. Quòd si in hoc iudicio magis spectatur vitæ sanctimoniam, quis homo recens veteres illos ecclesiæ primarios viros excelsos? verum, astit, sed homines erant. At ego de nouis istos interpretes homines esse reor. Augustino, quid multitudo facit ad sensum spiritus? Respondeo, quid facit paucitas? sed & in his, quæ vel apud homines fide credantur, non nihil facere solet testium multitudo, maxime seniorum. Nam veterissimi quique solent esse gravissimi. Iuniores autem quasi pueri, si speciem afferant veritatis, non est illa quidem propterea repudianda: veteri ratione suo loco conseruanda est. Maxima enim est vis & auctoritas veritatis: & vbi cum nouitate cetera, est illa sine dubio præferenda. Sed nescio quomodo à rationibus grauissimis ad has leuioribus oratio nostra delapsa est. Iam ad illas redeamus, easque ipsas concludamus aliquando. Illud, ergo vrgentius & instatius premebamus, qui sanctos veteres in vniuersam omnes, sacre vno quolibet scripturæ loco exponendo errasse affirmat, eum ca thelicæ ecclesiæ hunc ipsam errorem attribueret. Id quod hoc etiam argumento confirmari potest. Vbi cumque est enim

DE SANCTORVM AVCT.

Lb. 3.

Ioan. 14.

Zuc. 11.

Coml. 6.

enim ecclesie corpus, ibi etiam est spiritus veritatis, ut Irenaeus docet, imò Chr. sm Dominus inquit, Ego rogabo patrem, & alium paraclētū dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, spiritum veritatis. Docet quoque idem aperte Paulus ad Ephe. 4. & 1. Corinth. 12. Spiritus autem in corpore non eisdem omnibus corporis partibus tribuitur functiones, quae admodum Apostolus ad Roma. 12. & prioris ad Corinthios cap. duodecimo, & c. gannit me persequitur. Alij namque datur per spiritum sermo sapientiae, alij prophetia, alij interpretatio sermōnum, &c. Nec enim in ecclesia omnes Apostoli, nec omnes Prophetae, nec omnes interpretantur, &c. Certe est autem, quod sacrarum literarum intelligentia sanctis doctoribus, si quibus, maxime, per spiritum data est. Qui ergo spiritum veritatis, sanctis omnibus in scripturae sacrae interpretatione negat, hic sine dubio eundem spiritum ecclesie tollit. Quae admodum qui ab oculis videndi munus aufert, hic reliquas etiam omnes corporis partes obscurat. Nam si oculus non fuerit lucidus, totum corpus tenebrosum erit. Atque haec sunt quinta conclusionis causae grauissima. Possunt enim esse aliae leuiiores. Certe patrum optimorum & sapientissimorum exempla non omnino leue est: qui quanquam erant acerrimo ingenio, scripturae tamen sanctae interpretationes ita referunt, ut à maioribus didicissent, non ex se reperisse videantur. Ad quam legem nos non docti, sed facti non insipientes, sed imbuti esse debemus. Ac de quinta conclusione dictum est supra.

Sexta conclusio. Sancti simul omnes in fidei dogmate errare non possunt. Hanc primum ostendit Diuus Augustinus lib. aduersus Iulianū primo, capite secundo. Cū enim Iulianū vellet sanctorum testimonijs in dogmate fidei, de quo erat contentio, reuincere, Nō omnino, inquit, de hac sententia commemorabo, sed ponā pauca paucorum, quibus tamen nostri contradicētes cogantur et abesse & cedere, si vilius in eis vel Dei timor vel hominū pudor tēctū malū peruicaciae superauerit. & postea. Alia sunt, ait, in quibus inter se etiam doctissimi atque optimi regulae catholicae defensores, salua fidei compage non con-

LIBER SEPTIMVS.

232

non consonant, & alius alio de vnare melius aliquid dicit & verius. Hoc autē vnde nunc agimus, ad ipsa fidei pertinet fundamenta. Et libro secundo aduersus eundem ita loquitur. Hoc, praesertim, catholicorum auctoritate sancto huic per hoc non est consequens, ut falsum sit. Tales quippe peccati vni secundum catholicam fidem hoc verum esse confirmant, ut vestra fragilis & argutula nouitas sola auctoritate cōteratur illorum. Preterquam quod ea dicunt, ut se per eos loqui veritas ipsa telletur. Sed nunc auctoritate primus eorum vestra est eorum auctoritate cōprimenda, ut dum tales homines Dei in fide catholica errare potuisse non credis, iustus precipites refrenetis. Et paulo inferius, Ego te, inquit, ante istos iudices cōstituo, quos non amicos meos & inimicos tuos in hac nostra disceptatione cōstitui cognitores, nec quorū sententia de hoc, quod inter nos disputatur, incerte sunt, inani cogitatione cōfixi: sed sanctos & in sancta ecclesia illustres antistes Dei, non Paganos & Aristotelicos & Zenonicos (quāquā & in his nōnulli ex eis docti fuerint) verum oēs sacris literis eruditos nominatim sicut oportebat expressi, ut in eis timeas nō ipsos, sed illū, qui sibi eos vilia vasa locumavit. Qui tūc de ista causa iudicauerūt, cū ab odio, amicitia, inimicitia, ita vacui erāt. Quod inuenerūt in ecclesia, tenuerūt. Et postea: Vique adeo, ait, permiscuit imis summa loquētes, ut videant Pelagus, Celestius, Iulianus. & ceteri sunt Iulianus, Gregorius, Ambrosius, Cyprianus: sed qualifcunque homo sis, tamē quia homo es, videre mihi video te verendum tuam, (si tamen non in te spes est omnis eorum mortua sanitatis) & quodammodo audio vocem tuam qua respondes: Absit, ut audiam ceteros istos viros vel cogitare vel dicere. Et in fine libri tandem, qui sanctos reijcit, eos vniuersam Christi ecclesiam rejicere testatur. Et Vincentius Lirinēsis, Necessē est, inquit, omnibus catholicis, qui se ecclesie legitimos filios probare student, ut sanctorum patrum fidei in heretico, ad gloriā necur, immoriantur: prophanas verò nouitates detestentur, horrescant, persequantur. Cōcilio enim Ephesino diuinitus placuit, nihil aliud postea credendum decernere, nisi quod sacra sibi contentiens sanctorum patrum tenuisset antiquitas.

### DE SANCTORVM AVCT.

quitas. Hactenus ille. Nec Ephesina solum Synodus ita  
sensit, sed Constantinopolitana sexm. a. d. 12. ita haec  
verbari dixit sancta synodus. Omnino necesse est non  
solum secundum sensum sequi sanctorum patrum do-  
gmata, sed eisdem verbis uti cum illis, nihilque pecc-  
tus innovari. Et iterum, sanctorum patrum dogmata ta-  
quam legem sanctae Dei suscipiunt ecclesiae. Nec obstat  
has sententias deigi esse, non synodi. Tum, quoniam si  
hereticus ipse Sergius, publica ecclesiae conventione vi-  
ctus, hanc nostram conclusionem negare non potuit, cer-  
te inimici nostri sunt iudices. Tum, quoniam synodus  
a. d. 17. sanctos ipsos patres tanquam regulam sequi-  
tur, & synodus Later. sub Mart. 5. cano. 12. & 13. qua om-  
nes consonantes ecclesiae patres respuunt, ea catholica  
& apostolica ecclesia respuere dicit, & quae credunt, cre-  
dere. Id quod non modo Aug. Vincen. conciliorumque  
grauissimis testimonijs verum etiam inuicissimis tra-  
ctatibus confirmari potest. Nam si sancti in aliquo hie do-  
gmate falsi sunt, & populi, qui eos sequebantur, falsi fuis-  
sent. Constaret enim populum Christianum ante nos hie  
sanctorum doctorum acquiruisse. Neque enim aliter  
idem in Iesum habere poterat, nisi haberet etiam in san-  
ctos eius. Gratias ago Deo meo, ait Paulus ad Philen-  
sios, quod in Iesum habere fidem quam habes in Domino Iesu & in  
omnes sanctos eius. In quae verba Hieronymus, Quis  
que, inquit, Deo credidit, aliter eius fide recipere non  
potest, nisi credat & in sanctos eius. Non est enim in Deum pec-  
cata fides, quae in ministros eius infidelitate tenuatur.

*Qui Deo  
credidit,  
in sanctos  
eius crede-  
re necesse  
est.*

Præterea, cum quadam ad fidem pertinere, quod et si  
sepe dictum est, dicendum est tamen saepius, quae plebs  
penitus ignorat, si sancti omnes in fide rerum huius  
modi decepti fuissent, ecclesia certe fuisset. Doctrinae Ad-  
haec, sanctorum omnium fide repulsa, magna ex parte  
Christi & Apostolorum traditiones repellentur. Non  
enim aliunde apertius, quam ex sanctorum veterum te-  
stimonijs praeterque Apostolicas traditiones agnouimus.  
Vnde in septima synodo generali, a. d. 680. Anathematiza-  
mus 7. Basilij praesentis sic habet: Qui doctrinas sancto-  
rum patrum & traditione catholicae ecclesiae continentur,  
quique

### LIBER SEPTIMVS.

233

quique causantur, & voces Arij, Nestoris, Eutychis, &  
Dioscori in eadem dicentes. Quod nisi satis ex veteri &  
novo Testamento instructi essemus, sanctorum patrum  
& catholicae ecclesiae traditiones sequeremur in execratione.  
Nec igitur duo ita sunt connexa atque coniuncta, ut di-  
uelli ac dissociari non possint, doctrina sanctorum patrum,  
& ecclesiae traditio. Quisquis vnum istorum tentarit la-  
bescere, alterum quoque eisdem educiat necesse est. At-  
que eiusdem synodi actione 6. tomo quinto, Epiphanius  
pro synodo sic ait: Quod si is, qui hanc expositionem cõ-  
tra venerandas imagines edidit, asserit, se à sanctis pa-  
tribus, qui circa ea tempora floruerunt, non fuisse rece-  
ptum, quomodo ea, quae sancti patres non probauerunt,  
nos qui indigni sumus, ut discipuli eorum nominemur,  
recipiemus? Neque synodus hac modo, verum reliqua  
concilia omnia, omnes pontifices ac sancti doctores,  
haec via & ratione vniuersas haereses refutarunt. Non  
enim commodè aliter poterant, nisi & in scripturis ipsa  
canonica, & in reliquis fidei decretis maiorum sen-  
tentiam, ut acceperant tenuissent. Quae de re, libet pro-  
fus verba Vincentij Lirinensis adscribere: Sacra, inquit,  
veneratis auctoritate prophetarum nouitatis, contremur  
audaciam. Neque hoc sanè nouum, siquidem mos ille  
semper in ecclesia viguit, ut quod quisque floreret reli-  
giorum, eò promptius nouellis adinventionibus con-  
traret. Exemplatibus plena sunt omnia. Sed ne lon-  
gum fiat, summation nonnulla ac breuiter perstringe-  
mus, ut omnes luce clarius videant, beatorum Aposto-  
lorum beata successio, qua via semper ingressa nouas do-  
ctrinas retulit. Intelligebat enim vixi sancti atque pru-  
dentes, nihil aliud rationem pietatis admittere, nisi ut  
omnia, quae fide à patribus suscepta forent, eadem filijs  
consignarentur. Idque esse proprium Christianae mo-  
destiae granitatis, non sua posteris tradere, sed à ma-  
ioribus accepta seruare. Ducatum quippe praebet nobis  
religio, non nos religioni. Nec maiorum sensa quae vo-  
luntis trahemus, sed potius quae illa trahunt retrahunt.  
quae sequemur. Hactenus ille. Vnum verò idemque pra-  
cipuum eius rei, quam dixerat, exemplum affert ex E-  
piphano

G g

philino

## DE SANCTORVM AVCT.

phesino concilio, vbi cum de sanctis fidei regulis cōtra Nestorium disceptaretur, decretum est, vt sanctorum patrum in medium sententię proficerentur. Quod cum ita factum esset, Nestorius tanquam catholice vetulsi contrarius damnatus est, Cyrillus verò tanquam sacrosanctę antiquitati cōsentaneus est probatus. Sed, vt ipse idem dixerat, ex phis talibus plena sunt omnia. Sic enim Hieronymus Heluidij dogma reuicit. Sic Basilijs ad Anphilochium spiritus sancti diuinitatē asseruit. Sic Aug. Donatist. & Pelagianos refellit. Sic Paulus Samosatenum à celebri quodam scriptore superatus est. Sed Theodotus Alexandrini concilij definitiones comprobauit. Sic Leo Papa apud Leonem imperatorem Eutychem haereticum sectatores confudit, astruxitque à sanctis doctoribus consentientibus nullos nisi impios & hereticos diserepare. Sic Agatho Papa ecclesiasticum dogma de duplici Christi voluntate & operatione firmavit, nempe sanctorum scriptorum in consentientibus testimonijs. Quibus ea solum ratione heretici respondere se posse existimauerunt, si libros deprauassent, & alia ex eisdem sanctis testimonia vel mutila, vel etiam conficta in cōfirmationem erroris adduxissent. Neque enim negare sanctorum auctoritatem integrum vel hereticis videbatur. Quorsum autem post vetera exempla nunc nouitia proferamus? ex Bernardo epistola 77. ad Hugonem, ex Innocen. De presbytero non bapt. cap. Apostolicam, ex concilio Florentino, ex multis quoque alijs, quos, ne longum sit, missos in presentia faciemus. Satis enim nobis, si modò in philosophia Christiana aliquid profecimus, positjs exemplis rationibusque & testimonijs persuasum esse debet, sanctorum omnium communem sensum certam fide facere catholicorum dogmatum, ac proinde ex omnium auctoritate certa arguenda de promi Theologicis conclusionibus confirmandis. Id, quod sexto hoc demum loco erat nobis cōstituentum. Constitimus autem longa oratione id quidem, quomodo enim rem tantum verbis paucioribus explicaremus? sed ad eò præclarè tamē, vt tenebrę, quas aduersarij veritatis obscurare suis argumentationibus conati sunt,

*Basil. 5. lib. eccl. hist. c. 21. Lib. 6. hist. trip. c. 20.*

*6. Synod. c. 4.*

## LIBER SEPTIMVS.

234

lunt, in superioris disputationis luce fugatę esse videantur. Certe primum, secundum, & tertium argumentum, postea, quę dicta sunt, nulla responsione egent. Sed ne ratio illa quidem deinceps apposita. Eadem enim non magis contra veteres sanctos, quam contra patres conciliorum omnes, atque ad eò contra totam ecclesiã valet. Itanos antea duobus illis locis refutauimus. Osiander ergo & Caietani scrupuli modò restat, qui si fuerint exempti, nihil profectio erit amplius, quod sexto loco explicando desideretur.

### CAPVT IIII.

**C**VM igitur contendit Osiander, expositores vsque ab Apostolis vniuersos, in prophetia illius intelligentia errasse, primò nihil nobis contrarium asserit. Nam, vt Vincentius Licinensis rectè dixit, antiqua sanctorum patrum consensus non in omnibus diuine legis questionibus, sed solum in fidei regula nobis certo est sequenda, atque in his præcipue questionibus, quibus catholici dogmatis fundamenta nituntur. Quod etiam capite superiore paulò latius explanauimus. Porro autem Osee Prophecia in sensu literali, an in allegorico ad Christum referenda sit, ad fidei questionē nō pertinet. Ita quamuis sancti in hoc falsi fuissent, non in re graui, sed in re parui momenti in ecclesia est, fuissent falsi. Demum, falsum est omnes auctores, vsque ab Apostolis locum in sensu solum allegorico ad Christum recalisse. Referit quidem omnes ad populum Israel, & ad Christum quoque referunt, sed non omnes asserunt per allegoriam id fieri. Quia nonnulli affirmant, tunc scripturę locum plures habere interdum sensus literales. Postremo, si dicamus sensum esse allegoricum, nullus est error. Nam obiectioni Osiandri Hieronymus in cōment. super Oseam doctè responderet. Vana igitur ista ratio apud eos valet, qui ipsi decipi fallique volunt. Grauiores constantioresque admonendi sunt, vt animaduertant, ne callida altera ratione capiatur. Aperte enim sophisticam nem nemo non videt, nisi qui admodum est indoctus: Callidus ille & occultus sophista, ne veritatis

### DE SANCTORVM AVCT.

specie fallat, studiosè cavendum est. Nec enim facild agnoscitur. Nec verò existimari velim. Cetera autem aut in loquitis esse censendum, aut astute, vane, malevolè, quempiam fallere voluisse. Sed vir ingeniosus & doctus non falleretur, nisi specie quadam obscure rationis. Quocirca quoniam vim habet maiorem, quam ceteri ad decipiendum, maiori cura & diligentia hic sanè cavendus est.

Argumentatur itaque Caietanus: Nò alligavit Deus expositionem scripturæ sacre præcorum doctorum sensibus, &c. Undè verò alligavit, si omnes ad vnum in eandem sententiam concurrerint. Tenentur enim vniuersi catholici sensum ecclesiæ sequi. Sensum autem ecclesiæ fuisse, qui idem fuit doctorum ecclesiasticorum omnium, explicatum est paulò ante factis, ut arbitror, diligenter. Nec ecclesiæ nunc de scripturarum sensu iudicet diuinando, sed ex traditione maiorum eas interpretatur. Quemadmodum enim, si qua alia fidei quæstio occurrerit, ecclesiæ iudicium nihil noui auribus Christianæ plebis infert, sed maiorum antiquam in ea sententiam & inquit & sequitur: ita eum de sacrarum literarum sensu exiit aliqua controversia, nullam nouam intelligentiam à censura ecclesiastica expectare debemus, sed eam, quæ magna facta disquisitione patrum nostrorum communem esse conspicerit. Spes, inquit, nobis à posteris tollitur exponendi sacras literas, nisi transferendo de libro in quinternum. Minime verò gentium. Nã, (ut illud præteream, quòd in sacris Biblijs loci sunt multatq; ad eò libri integri, in quibus interpretum diligentia ecclesiæ desiderat, in quibusque proinde iuniores possent & traditionis & ingenij posteris ipsi quoque suis monumenta relinquere) in illis etiam, quæ antiquorum sunt ingenio ac diligentia elaborata, non nihil nos Christiano populo, si volumus, præstare & quidem vtilissimè possumus. Possumus enim vetustis reuertem dare, obsolecis nitore, obscuris lucem, falsis gratiam, dubijs fidem, omnibus naturam suam & naturæ omnia. Sed quoniam huic Caietani argumento Vianen- nis Lincensis doctissimè elegantissimè que responsio, verba

### LIBER SEPTIMVS.

215

verba nos ipsius ascribemus, digna illa profectò, que autem literis tribuerentur. Esto, inquit, ò Doctor quali Be- se. rel. & preciosas diuini dogmatis gemmas extulpe, si- deiter coapta, adorna sapienter, adice splendore, gra- tiam, venustate, intelligatur te exponere illustrius, quòd an rea obscurius credebatur. Eadem tamen, quæ didici- ra, doce, ut cum dicas nouè, non dicas noua. Sed forsità dicit aliquis, Nullus ne ergo in ecclesiâ Christi profectus habebitur intelligentiæ? habeatur plane & maximus. Sed ira tamen, ut verè profectus sit ille fidei, non permutatio. Siquidem ad profectum pertinet, ut in semetipsa vnaqueq; res amplificetur. Ad permutationem verò, ut aliquid ex alio in aliud transferatur. Imitemur anima- rum ratio rationem corporum, quæ licet annorum pro- cella numeros suos euoluant & explicent, eadem tamè, quæ erant, permanent. Parua lactentium membra, magna iuuentum eadem ipsa sunt tamen. Quos paruulo- rum ortus, tot virosunt. Et si quæ illa sunt, quæ xui ma- iorioris ætate pariuntur, iam in feminis ratione prefer- ta sunt, ut nihil nouum postea profertur in senibus, quòd non in pueris iam antelatauerit. Quòd si huma- na species in aliquam deinceps non sui generis vertatur effigiem, aut certe ad datur quippiam membrorum numero vel detrahat, necesse est, ut totum corpus vel prodigiosum fiat, vel etiam antecedit vel certe debilitetur. Ita enim sacrarum literarum intelligentia sequatur has decet progressum leges, ut annis scilicet consolidetur, dilatetur tempore, sublimetur a tate in corrupta tamen illibataque permaneat. & paulò post: Quòdunque igitur, at, in ecclesiæ paradiso, Dei agricultura, patrum labore factum, hoc idem filiorum industria colatur, floreat, mature scat, proficiat, perficiatur. Et prisca illa caelestis philosophiæ dogmata à posteris excurratur, lumentur, poliuntur. Sed nefas est, ut commurentur, demercentur, mutilantur, humanorumq; ingeniorum quasi extranea ad dicamenta recipiant. Accipiant licet euidentiã, lucem, distinctionem, sed retineant necesse est, plenitudinem, integritatem, proprietatem. Hactenus ille. Cuius nota oratio eò mihi videtur probabilior, quò magis ex

Exod. 391

### DE SANCTORVM AVCT.

Aposto lo ad Ephesios quarto videtur esse de prompta. Vbi illam corporalis augmenti similitudinem adeo & aperte & copiose persecutus est. vt nulla mea oratione opus sit. Tantum fuerunt lectores admonendi. De sexto autem loco haftenus. Iam ad septimum transimus, hoc est, scholæ nouæ auctoritatem. De qua etsi non nihil fortasse noui dicitur iam, ea tamen, quæ pios lectores probaturos esse confidam.

*Septimi libri finis.*

DS

## DE AVCTORI- TATE DOCTORVM SCHOLASTICORVM, QVÆ SEPTIMO LOCO POSITA EST, Liber Octauus. CAPVT I.

**S**equitur locus huic disputationi vel maxime necessarius, qui scholæ Theologicæ continet auctoritatem. Quam heretici iuniores non modo eleuant & extenuant, verum etiam expugnant & exibilant. Ac signifer impietatis Germanicæ Lutherus, Vicleffus in hoc, vt in alijs, discipulus, in libro quidem aduersus Iacobum Latomum asserit, Theologiam scholasticam esse aliud nihil, quam ignorantiam veritatis, inanemq; fallaciam, quæ ad Coloss. cap. 2. Apost. præcauet. In lib. autem de abrogand. Missa priuata, Academijs dicit esse Antichristi lupanaria. Philippus vero Melanch. in Apologia contra Parisien. Lutetiz naram esse, ait, prophanâ scholasticâ, qua admissa, euangelium obscuratû, ac fidem extinctâ. Breuiter Lutherani omnes ad vnû scholæ nostræ auctoritatē & mirificè contemnunt, & inimicè insectantur. Atq; hinc fortasse tanquam ex primo fonte, reliquæ istorum hæreses deriuatæ sunt. Principio namq; quod erat factis, scholæ auctoribus contempis, scholæ quoq; iudicia contempserunt. His neglectis, mox necesse erat, Hieronymus, Aug. Greg. Amb. Basil. negligenter, quos Theologi recentes dogmatum suorum auctores habebant. At antiquis sanctis posthabitis, despectui quoque habita sunt eorum conelia. Vnde consecutum est, vt & libros quosdam canonicos, & ecclesiasticam auctoritatem Lutherani cederent. Ad eò verò illud est, qui minima negligit, paulatim defluit. Absit inuidia verbo. Nec enim minima scholæ auctoritas esse potest, quam breui tacere

Gg 4 nmo

DE AVCT. DOCT. SCHO.

nemo sine fidei discrimine potest. Cón ex& quippè sunt  
ac fuere semper, post natam scholâ, scholâ contempno  
& heresum pelles. Quamobrem tucar etiam hunc loci,  
neq; facile ac breuiter, vt mihi videtur, expediam. Nam  
est facultatem differendi, à Dialéctis exercitari locu-  
acceptam, scholastica in nobis Theologia amplificaui,  
neque enim mediocrè à primo tempore etatis, in eo stu-  
dio operam curamq; consumpsimus, ac hic sanè euan-  
quam in loco proprio versamus, non ad copiam nullâ  
nos in vitamq; partem exerceere volumus, sed ad nostrâ  
morem tenuiter angusteq; differere. Sed in omni ora-  
tione memeto Lector tam me defendere scholæ doctri-  
nam, que sacram literarum fundamentis consistit, sit.  
Ea quod efficitur, quod ego magno cum assensu om-  
nium dicere me video, materiam esse scholæ doctri-  
nâ, que scriuulis magisterij defendat: miserâ etiam, arg-  
hand scio an multo magis, que detracta scripturæ sacre  
auctoritate syllogis cotactis de rebus diuinis philo-  
sophatur. Imò ne de rebus diuinis quidè, sed nec de hu-  
manis, verum de his, que nihil ad nos attinet. Intellego  
autem fuisse in schola quosdâ Theologos ascriptos,  
qui vniuersas questiones Theologicas triplex argum-  
tis absoluerint, & vanis inuaditq; ratiunculis magna  
pondus rebus grauissimis detrahentes, ediderunt in Theo-  
logiam commentaria, vix digna lucubratione aniculari.  
Et cum his in sacrorum biblionum testimonia rarissima  
sint, conciliorum mentio nulla, nihil ex anti quis san-  
ctis oleant, nihil ne ex graui philosophia quidè, sed  
serè puerilibus disciplinis scholastici tamen, si superis  
placet, Theologi vocantur, nec scholastici sunt, nedum  
Theologi, qui sophismatum faeces in scholâ in ferentes,  
& ad risum viros doctos incitant, & delicatiorcs ad con-  
temptum. Quem verò intelligimus scholasticum Theo-  
logum? aut hoc verbum in quo homine ponimus? Opi-  
nor in eo, qui de Deo rebusque diuinis aprè, prudenter,  
doctè & literis instruitq; sacris ratiocinetur. Quod est  
ita esse pluribus verbis postea differendum est. Illud ta-  
men nunc breui consistendâ est, nisi quis sit, esse Theo-  
logum scholæ neminem.

Intel.

LIBER OCTAVVS. 236

Intellego etiam in schola fuisse nonnullos, quasi ad  
discordiam natos, qui tam optimè differuisse se putant,  
qui contra doctores dixerint, vt non tam verum inue-  
nisse velle videantur, quam aduersarios conuincere, co-  
cercat, onibusque & raris totas chartas implere. Atque  
nos, sunt in ecclesia multi, tanquam milites auctori-  
tati vel reuerentiæ vel impugnant, & tota eorû de re Theo-  
logica disputatio, partium studium est contentio atque  
conflictum. Quos ego probare nec debeo, nec possum.  
Nam quamuis dissentientium inter se reprehensiones  
non vituperandæ, concertationes tamen in disputando  
pertinaces indignæ philosophia prophana, nedum sa-  
cra doctrina, mihi videri solent. Nec enim, quod Cicero  
diceret illi me dixit, disputari sine reprehensione, nec cum  
pernacacia rectè disputari potest. Atque illud verè à  
Publio dictum est, veritatem nimium altercando amit-  
ti. Minorè verò assentior ijs, qui ex circulatorum schola-  
sticorum disputationibus orta esse pertinaciam volunt,  
irritationemq; scalpenti omnia. Quin istiusmodi ma-  
lorum ex illimo in moribus esse culpam, non in schola.  
Moderati enim, nec contentiosi homines, nec pertinaci-  
es, quascunque res sobriè ad temperantiamq; definiēt.  
Quod cum omnibus est faciendum, qui disciplinâ quâ-  
libet profitentur, tum nemini potius quam Theologo.  
Pueri autem sine dubio in schola multi, qui his vitijs de-  
clinatis, rem Theologicam grauiter sanè ac modè  
tractant. Nam quos isti pertinaces vocant omniagi-  
sceptes Theologos, paucos, si verè loqui volunt, si-  
gificare possunt. Qui etiam mihi, si cui maxime dissi-  
cent, sed propter paucorum vita non est omnium coro-  
na traducenda. Quod & si plerique Theologi in his vi-  
tjs essent, iniqua esset adhuc illa calumnia. Quemad-  
modum enim neuo iustus & prudens vniuersos adole-  
scētes accusat, quamuis plurimû sint libidinosi, quoniâ  
libido nō est omnium adolescentum, sed non proborū:  
sic quoniâ in ista scholastica pertinacia Theologorum  
leuius est, non omnium, iniquè profectò, vt modò di-  
cebam, schola traducitur propter ea vitia, que non  
sunt scholæ, sed inertis, vanæ, contentiosæ scholæ.

Gg 5 Theo.

DE AVGT. DOCT. SCHO.

Theologos itaq; scholasticos, qui modò hoc cognomine digni sunt, asserere quidem & vindicare volo, id est faciam, si prius scholæ propriū institutum, & ratione docendi propositam ostendam, qua minime intellecta, nihil rectè aut pro illis, aut contra illos dici potest.

CAPIT. II.

**T**heologiæ scholasticæ proprium munus, quædam à maiorib; accepimus, & huius facultatis alumni quotidianis fere cõgressionibus experimur, illud primū est, ut quæ in sacris literis Apostol. traditionibus addita continentur, ea in lucem quasi è tenebris eruantur. Colligit enim Theologus ex principijs fidei à Deo reuelatis cõclusiones suas, atque in principijs ipsis implicitas per argumentationem naturæ consensanea explicat. Quænammodum enim Musica facultas ea, quæ sunt in Arithmetica posita, ea ratione in dō cõnectit, quæ sunt in numeris sonantib; aut consona, aut dissonantia scholæ Theologia ex his, quæ fides posuit, ea quæ sunt consequentia, naturæ ratione cõnectit, de Deo rebusque diuinis. Quod si Astrologia, Musica, perspicienti facultas, atque aliæ id genus disciplinæ, tamen si alienis facultatibus quasi mendicæ, sed habentur in pretio tamen, tãquam utiles & necessariæ; requisitam iste malus genius est, scholasticam disciplinam profligare velle, quæ non ex Arithmetica, non ex Geometria, nõ ex Physica, sed ex sacris diuinisq; & literis & institutis docet, quid consequens sit, quid contrà repugnans? Nec verò audiendi sunt, qui scholasticas quaestiones, ut curiosas reprehendunt, & scholæ temeritatem insimulant, quod de rebus longè remotis à capto nostro audeat pronuciare, & tã multa definire, quæ citra salutis dispendium vel ignorari poterant, vel in ambiguo relinqui. Huius generis exempla ponunt. Quid discernat Patrem à Filio, quid ab utroq; Spiritu sanctu, quid intersit inter filij natiuitatē & Spiritus processionem, vtrum Spiritus sancti à Patre & Filio proficiscētes vnicum sit principium, an duo. Ita censet id præclari & magni Theologi esse, nihil verò quam sacris literis proditum est, definire, hoc est, in

*Erasmus  
tu proemio  
super Hi-  
larium.*

LIBER OCTAVVS.

217

Theologiæ principijs hætere, mentè à consequentibus à nouantibus seuo care. Quorum sententia quid sibi velit, non inteligo. Potest enim quicquam esse absurdum, quàm sola disciplinæ principia habere definita, cõclusiones verò, quæ certo atque euidenti syllogismo ca illis cõsistuntur, aut ignorari velle, aut in ambiguo relinqui? Quod si in Geometria, Physica, Astrologiæve quicquam assereret, verè, & iure stultissimus haberetur. Sed de his hactenus. Non liber enim mihi rem exploratam suadere, quod inuiti, & hi docti sæpè fecerunt. Itaq; pergamus ad reliqua.

Habet enim sum hære differendi in schola facultas aliã propositam scopum, fidei nostræ aduersus hæreticos defendenda. Est quippè doctores scholastici, ut Magister sententiarum in proemio ex Augustino tradit, scire, quemadmodum fides catholica & pijs opuleretur, & aduersus impios defendatur. Quod si scholæ doctor non possit docere fideles doctrinam sanam, & eos qui sanam non habent redarguere, apud vulgus theologus esse aliq; uando poterit, re vera nunquã erit. Atque ob eã causam scholasticorum disputationibus addid sunt hæretici inserti, quod intelligunt, catholicam fidem, quam expugnare moliantur, horum studio doctrinæque muniti. Agnoscent sanè lupi canes, eosque odio prosequuntur: & scholæ nomen illis inuisum est, quæ lupos arceat à gregibus, & eorum insidias porro cauet. Atq; in hoc genere nihil est quidem admittendum, illorum autem hominũ genus mirari non desino, qui cum catholici & habeantur & sint, his plausus tamè excitate solent, qui nesciunt inuentum ad linguarum studiũ adhortari, nisi prius theologos scholasticos maledictis figant, totisq; concidant voluminibus. At suauissimè maledicunt. Venenũ animi linguæ mella tegunt, eoque perniciosus paratũ, enò suauius obbitũ. At sunt morosi & prolixi scholastici theologi, si querimus anxie, etiam superstitiosi. Sed hæc, ut dixi, morum vitia sunt, non scholæ. At morositas tamen, & ea vitia, quæ theologis obijciuntur, habet aliqd excusationis, vel iustæ, vel quæ probari posse videatur. Nã de rebus multis & varijs nõ solũ in genere, sed

*14. de Tri-  
ca. 1.*

DE AVCT. DOCT. SCHO.

sed singulati in etiã differentes, non potuerunt hęc breui oratione conficere. Hinc autem myriades articulorum, quas isti reprehendunt, quæ si essent adagio rum, nõ reprehenderent, sed suspicerent. Accedit, quod perspicuitas non solet esse conjuncta breuitati. Obicunt namque sicut, qui breues esse laborat. Ita perspicui theologi excipientes, longiores aliquantofuere. Adde, quod res difficiles & obscure, quas plurimas theologi edisserunt, paucis explicari non queunt. Istudibus quoque & impari- tis schola sese artem perat, atque adeo plura & quæ & de- finit, quæ doctis hominibus, ipsi etiã qui ingenio nau- rã in valent, superuacanea videntur. Scholastico obem- more in vitamque partem theologi differentes, necessa est, ut quæcunque docent, longiore ea sermone comple- ctantur. Anxia verò superflua quæ dicitur, religio est, non superflua. Nempe non licet apud nos susque despi- cimus ferri, sed scholæ norma decretoque vniuersos, si aut disputare aut scribere de re theologica velint, certis oportet limitibus ac prescriptis lineis contineri. Hinc illa la- chrymæ illa libertas placet, imò verò licet a dicitur: scri- bediq; nos eũ de rebus theologis disputamus, licet illa omne de temeritate perhorrescimus. Sed totũ hoc schola- sticum dissidendi genus spinosum est: & pes spinis cen- sibus, gressum deinde figere nõ valet. scilicet tenentur illorum pedes sunt: & quos errores non pungunt, pun- git disciplina. Quam, ut autẽ dicere coepiam, ob id obli- tati proficuntur, quod ars est, quæ doceat tam propa- gnare fidem, tum hæreses expugnare. Id quoniam in- stremito libro sumus susẽ ac diligenter explicari, breui- ter & sine disceptatione modo ponendam est. Nec enim decet omnia eodem loco demonstrare.

Spestat deniq; ad scholasticorum functionem Chri- sti ecclesiæque doctrinam, quantum fieri potest, ex disci- plinis humanis aut illustrare, aut etiam confirmare. Nõ quod Augustinus docuit, vasa argentea & aurea, ceptisq; Aegyptiorum suppellectilem, etiam si commodatam ac- ceperimus, iure quasi nostra facere possumus, inque fi- delium usus vèdicare: & alienigenã mulierem, vt Hiero- nymus admonet, raris criminibus relictisq; superflua, ad Dei

Lib. 2. de  
Do. Chri.  
cap. 4.  
Dent. 2.  
in epist.

LIBER OCTAVVS.

231

ad Dei populum introducere. Id quod si, quo decet, rem ad ma- gnam oratione grauitateque fiat, nemo, vt opinor, tam sub- tus futurus est, qui reprobet, nisi horum nihil vnquam repitauerit. Discut theologia Dauid extorquere de ma- ribus hostium gladium, & Goliæ superbissimi caput p- pno in ærone tricare. Discut a Paulo, vel inscriptione forritam arte torquere in argumentum fidei, & que in aliam vsum scripta sunt, ea ad emolumentum ecclesia- sticæ doctrinæ educere. Discut cum Daniele ac Moy- se Chaldeorum Aegyptiorumque sapientiam, si non ve- indigent arte conuincant. Nec æquum est, vt si aduer- sum Philosophos disputant, ignorent dogmata philoso- phorum: nam & si quispiam aduersus Mathematicos ve- lit serbere impetus Mathematicos, risui patet. Qui de mensa. Possem persequi multa huius rei argu- menta: sed ea ipsa, quæ dixi, sentio fuisse longiora. Igno- scet autem Lector. Nam & studio rerum nostrarum pro- fectus sum, & schola est paulo loquacior, ne ab omnibus eam vitari videat vendicare. De his igitur bastenus. Egi enim scias, atque in initio dixeram: & in loco presso atque angusto spacia dicendi videor quesuisse. Sed difficile erat rem & ad alienis concessam, & a quibusdã è nostris ma- le tractatam, ne leui quidem ratione farcire.

Tres itaque fines veræ theologiæ constituendi sunt; Nec enim tantum de scholastica, sed de omni omnino theologia disputo. Lutheranorum autem hæresis, si sibi consentanea esse velit, de scholæ instituto nihil queat dis- cere, in qua nunquam se exercuisse vel ipsa fatetur. Ne- mo autem audiendus est, qui de ea re, quam nec vñ nec ratione habet cognitam, disputabit. Quod si tria illa ve- re theologiæ sunt communia, ea verò schola omnia præ- fiat, certè in ipsa perniciosus est error, qui scholam negli- gendam esse existimant. Hęc est enim vera theologia, in qua omnia intuent, quæ sunt in theologo requirenda, scientia Dei, celestium rerum cognitio, humanarũ pro- dicitur & usus. Vt enim hæc ad fiat, perfecta doctoris Chri- stiani disciplina sit, & sine his esse non possit, Quod eum copiam maximumq; sit, si id volumus adipisci, theolo- gicæ scholasticæ opera danda est, sine qua nullã omnino perfectam

ad ma-  
gram or-  
atione,  
ad Dana-  
sum de fi-  
lio prod.  
1. Reg. 17.  
Act. 17.

DE AVCT. DOCT. SCHO.

perfectam in Ecclesia doctrinam consequi possumus. Ea  
verò neglecta qui se Theologos esse arbitrantur, tum se  
denique errasse sentient, cum eos aut disputatio, aut he-  
reticis, aut grauis aliquis & perplexus conscientię casus  
experti coget. Nec verò quisquam scripturę sanctę su-  
diosus vereri debet, ne ex scholę studio, sacrarum literarum  
studium retardetur. Nam & ad hunc finem serui-  
dam non modò non retardat, verum etiã inuitat, neque  
allectat schola. Nosque ipsi quicquid ad sacras literas  
artulimus, si modò aliquid attulimus, a doctoribus, et  
doctrina scholastica, instructi ad eas & oratione ecclesie.  
Sed iam tempus est, vt doceamus, quod est nobis hoc loco  
precipuum institutum, an scholasticorum auctoritas fir-  
ma argumenta theologo præferat, an infirma.

CAPVT III.

**I**nfirmas autē ea omnia argumenta esse, quę ab scholę  
auctoritate deriuantur, illa primum ratio suadet, quę  
nec est sacra literis, nec ex apostolorum instituta, neque  
ex ecclesie definitione, scholę auctoritas comprobatur.  
Cumque scholasticis auctoribus spiritum veritatis melius  
quam Dominus fuerit pollicitus, errare vt homines pos-  
sunt, atque adeo nullum argumentum ex eorum auctori-  
tate firmum erit.

Item nullum est in schola certum dogma, sed parti-  
factionibus plena sunt omnia. Nihil igitur certi ex scholę  
auctoritate confici potest. Præterea, theologorum scholę  
omnes asserere, matrimonium etiã sine ecclesie minis-  
tro contractum, esse verè ac propriè nouę legis factum  
tum. At hæc omnium communis sententia non sanam  
non facit certam fidem, sed ne probabilis quidem vide-  
ture esse. In nulla igitur re alia scholę testimonium cer-  
tum erit.

At nos & quid sentiamus, & que etiam sentiamus, pau-  
cissimis quam fieri potest, exponemus. Pagabiniuscue  
pro scholę auctoritate, non affectu, sed ratione. Quoniam  
quam non sumus signari, multos studere contra esse di-  
cturos. Quod vitare nullo modo possumus, nisi nihil  
omnino scriberemus.

LIBER OCTAVVS.

259

CAPVT IIII.

**Q**uod fuerit Academicę theologicę inritum, qui  
progressus, quos institutores habuerit, quos ve-  
ritates, tametsi ad scholę commendationem atti-  
nerit, non est tamen huius loci dicere: vbi hoc solum cona-  
mur explicare, quantum habeat virium ad faciendam fi-  
dem, argumentum ex scholę auctoritate depromptum.  
Ea igitur explicanda, sit prima conclusio.

Theologorum scholasticorum etiam multorum testi-  
monium, si alij cõtrò pugnant viri docti, non plus va-  
let ad faciendam fidem, quam vel ratio ipsorũ, vel gra-  
uior etiam auctoritas comprobabit. Videlicet in scho-  
lastica disputatione plurius auctoritas obrare theo-  
logum non debet, sed si paucos viros modò graues secum  
habet, poterit sanè aduersum plurimos stare. Non enim  
numero hæc iudicantur, sed pondere. Hanc verò conclu-  
sionem probare argumentis non debeo. Nam si quid  
est euidentius, nõ e quo inter omnes cõueniat, argumentum nõ  
solum præspicitur enim, vt ait Cicero, argumentatione  
euentus. Certè vbi variaz sunt doctissimorũ hominũ dis-  
crepantesque sententię, academicorum temperamentum  
irritari, & a rebus incertis certam assensionem cohibere  
debemus. Quid enim tam temerariũ, tamq; indignũ sa-  
pientis grauitate atq; constantia, vt idem Cicero elega-  
tissimè tradit, quàm quod non satis exploratè præceptũ  
sit recognitũ, ad hæc vlla dubitatio desèderet? Quo loco  
sane arguendi sunt scholastici nonnulli, qui ex opinionũ,  
quas in schola acceperunt præiudicij, viros alias catho-  
licos notis grauioribus inuunt, atq; tanta facilitate, vt  
merito ridantur. Nobis autem schola nostra magnam  
quidem licentiã dat, vt quodeumq; maxime probabile  
occurrat, id nostro iure liceat defendere: sed non licet  
men eos, qui nobis sunt aduersi, temerè ac leuiter conde-  
nare. Alia sunt scholę placita, de quibus mox diximus  
sunt. Alia sunt præcepta sc̃ptę, de quibus modò loquimur.  
Quę ab illis dissident, ea notam habent, quę ab his, non  
habet. Nec enim si quid aut Scotis aut Thomisticis p-  
auctoritatis cõtrarium est, error illic est. Sed hæc hæc  
Secunda

DE AVCT. DOCT. SCHO.

2. *Conclu.*

Secunda conclusio. Ex auctoritate omnium scholasticorum communi sententia, in re quidem graui, siquæ ad eò probabilia simuntur argumenta, vt illis refragari temerarium sit. Nam in quacunque arte peritis credendum esse ratio monstrat. Nec enim sanus haberetur, qui nauis in nauigandi ratione non crederet. Quæ igitur in arte hæc, de Theologia dogmatibus differendi, experientibus & exercitiis nullam fidem habet, aut parum sanam, aut certe temerarius est. Deinde in Clemen. Vni. de Summa Trinit. Patres concilij Vien. Opinionem illam, inquit, quæ dicit, tam parulis, quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam, & virtutes, tanquam probabiliorum, & doctorum modernorum Theologiae magis consonam & concordem, fore a catholicis, elegendam. Si ergo in re, quæ olim inter ipsos etiam scholasticos theologos controuersa fuerat, opinio concors iuniorum tanti apud patres in concilio fuit, quanto magis nos res omni tempore ab schola præscriptas tenere ad reuereri debemus? Et si opinatio ipsa theologorum recentiorum communi fidem facit concilio, illud que inclinatur, vt definitur huiusmodi opinionem esse tenendam, quid si non ex opinione, sed ex certo & minime circumductili animo quicquam theologum omnes præfuerint? An non existimas conciliū Viennense pro eiusmodi dogmatis firmiter in schola receptis grauiore censura indicaturum? Scholæ igitur communem consensum, non nisi impudenter & temerè rejiciemus. Præterea, cum inter ipsos theologos scholasticos magna fere vbiq; dissensione cerneretur, ita vt in hac parte iure forsitan reprehendantur, certe non idem omnes a se sent, nisi eodem diuino spiritu permouerentur. Nec minus mirandū est, varias scholæ factiones doctoresque, tam inter se dissidentes in vnam eandemque sententiam conuerti, quæ septuaginta interpretes diuersis (vt ferunt) cellulis inclusos, in vnam eandemque conuenisse interpretantur. Non igitur poterit esse verum illud, quod scholasticorum theologorum choro idem concinenti fuerit contrarium.

3. *Conclu.*

Tertia conclusio. Concordem omnium theologorum scholæ

LIBER OCTAVVS.

241

scholæ de fide aut moribus sententiam contradicere, si heresis non est, at heresi proximum est. Scholæ porro facta, si ita vocare libet, in duplici sunt differentia. Altera ad philosophiæ magis rationem expediunt, quam fidei. Altera ad fidem pertinent, moreque Christiano populo necessarios. Quæ ab illis dissonant, ea scholasticis theologo non sunt hæretica. Quæ vero huic posteriorum rerum generi sunt aduersa, ea nos hic tanquam venena retugimus. Nam is hæresios crimen, vt quod sit ipsam per se atrocissimum, impingere aperte & simpliciter non audeamus. In quo equidem sæpe Theologorum requiro prudentiam. Abundum est enim, vt crimē grauius nisi rebus quoque grauissimis impingatur. Sed ad rem illa conclusio, vt est à me posita, primò ostenditur, quod nullum dogma reperiretur, quod eadē mente oreque scholastici omnes certo ac firmiter asseruerint, quin idem in vniuersum ecclesiā teneat, eorum auctoritate mora. Nam si aliquid inuenire hæretici possunt, profertur, & tacebimus. Quod si nullum profertur potest, sine dubio, velint nolint id, quod scholæ totius auctoritate firmatur, verum est, si ad fidem, vt dixi, moreque pertinet. Adde, quod nullum tam propriam scholæ decretum est, quod vel ex sacris literis, vel ex Apostolorum traditione, vel ex conciliorum, aut pontificum definitioibus non habeat certam originem. Ita qui scholæ decreta resata sunt, hi semper inuenti sunt & fontem, vnde illa manant, repudiasse. Atque, vt vno verbo dicā, nemo qui in catholicis habeatur, omnes sine discrimine Theologos expulsi. Quod abundè satis magnū argumentum est, siue fidei discrimine huiusmodi scholæ placita negari non posse.

Præterea, si qua in questione vniuersi Theologi eadem inter se concinunt, profectò si in eo errant, ecclesiā item errandi periculo exponunt. Siue enim qui confessiones audiunt, siue qui ad populum habent conciones, vniuersi plebem instruunt, vt à Theologis acceperunt. Ita fit, vt Ecclesiæ eorum in fide communem errorem dissimulando, Christi fideles suo silentio deciperet. Error enim, qui non resistitur, approbatur: & veritas, cum non defendi-

H h

defendi-

### DE AVCT. DOCTO. SCHOL.

defenditur, opprimitur, ut Innocentius ait 83. dist. Error. Atque Deus ipse si Theologorum omnium errorem non aperiret, in necessarijs Christiano populo deesse. Qui enim facturus est populus imperitus nisi eos sequi quos pro illo tempore ecclesiasticæ doctrinæ magistros accepit? An post hæc omnia scholæ Theologia contemnenda est? Crederem, nisi eius auctoritate ecclesia plurimas definisset. Quippe trecentos ab hinc annos si quæ ecclesia hæreses condemnauit, si quæ de fide & moribus decreta tulit, in vtriusque scholasticorum subsidio & diligentia vehementer adiuta est. Id quoniam constat inter omnes, quibus vel conciliorum gesta, vel negotia cognitionis fidei sunt cognita, fateamur necessesse est, doctores scholasticos simul omnes in fide & moribus errare non posse.